
QUARTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  3
Portaria nº 372 de 02/06/2010 – Proc. 002010730004736-6-SEFA
Motivo: TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 308 de 23/04/2010.
Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : NILSON DA TRINDADE NASCIMENTO - CPF: 
081484812-53
Marca: GM/MERIVA MAXX 1.4 FLEXPOWER 93/97 HP
Tipo:  Pas/Automóvel

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - GAB/SECRETÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139322

PORTARIA Nº 0069 DE 2 DE AGOSTO DE 2010
O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no 
uso da competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0314, 
de 17/09/2007 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002010730013634-2/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 
de janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 
2007 e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em 
favor de BASILENO DO SOCORRO NASCIMENTO DOS SANTOS, 
inscrito no  Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda 
– CPF (MF) sob o nº 394.680.972-34, a isenção do ICMS na 
aquisição de um veículo marca FIAT, modelo PALIO ADVENTURE 
LOCKER DUALOGIC 1.8/8V FLEX 4P, com 112 HP, cujo preço de 
venda ao consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária, 
incluídos os tributos incidentes, é de R$ 61.486,00 (sessenta e 
um mil, quatrocentos e oitenta e seis reais), veículo automotor 
com transmissão automática, sistema de direção hidráulica e 
adaptação dos comandos de painel á esquerda, para USO DE 
DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos 
Médicos Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT – Clinica de Medicina e 
Psicologia de Trânsito, de 10 de fevereiro de 2010.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA 
FAZENDA, 2 de agosto de 2010.
JOSÉ LUCIVALDO NOGUEIRA FREITAS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA
GABIENETE DO SECRETÁRIO / SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139329
PORTARIA Nº 0666 DE 16 DE JULHO DE 2010

DISPENSAR, de acordo com o Art. 28 e 72, inciso X da Lei nº 
5.810 de 24.01.1994, o Ponto de MARIA BENEDITA FERNANDES 
LOBO, IF nº 3251527/1, Auxiliar Técnico, para participar do 
projeto de pesquisa denominado Regularização Fundiária: uma 
questão de cidadania e engenharia social, a ser realizado na 
cidade de Belém/PA, no período de 01.04.2010 a 30.06.2011, 
com ônus para o Estado do Pará.
* Republicada por sair com incorreção no DOE nº 31.715 
de 23.07.2010.

JULGADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139284

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A senhora Luzia do Socorro Nogueira Barros, Diretora da 
Julgadoria de 1ª Instância da SEFA, FAZ SABER, a quem 
interessar possa, que os Autos de Infração e Notificação Fiscal 
abaixo relacionados foram julgados IMPROCEDENTES, em 
decisões de 1ª instância de caráter definitivo, sob amparo da 
Lei nº 6.182/98.
012008510008695-2, 012008510007270-6, 012008510008800-9, 012008510009050-0, 
012008510009932-9, 012008510008585-9,
012008510009759-8, 012008510007968-9, 012008510009703-2, 012008510008398-8, 
012008510006758-3, 012008510007530-6,
012008510007825-9, 012008510009163-8, 012008510009167-0, 012008510009228-6, 
012008510009247-2, 012008510009760-1,
012008510010415-2, 012008510010646-5.
Belém (PA), 03 de agosto de 2010.
LUZIA DO SOCORRO NOGUEIRA BARROS
Diretora da Julgadoria

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139555

A Ilma. Sra. KÁTIA CRISTINA DA SILVA NEVES
Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária e Não 
Tributária de Belém, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer 
outro meio tomarem conhecimento, que foram lavrados Autos de 
Infração e Notificação Fiscal de Trânsito decorrentes de Termos de 
Apreensão e Depósito, contra as empresas abaixo relacionadas.

AINF RAZÃO SOCIAL I.E/CPF

372010510001802-5 AMAZONFRUT FRUTAS DA 
AMAZÔNIA LTDA

15.224.167-1

372010510001805-0 A M Z COSTA FILHO & CIA LTDA 15.277.452-1

O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 

do 15º dia da publicação desta Notificação, de acordo com o que 
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá 
ser feito diretamente junto a esta Coordenação, localizada na 
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav. 
Castelo Branco - São Braz, findo o qual sujeitar-se-á à cobrança 
executiva do crédito tributário.
KÁTIA CRISTINA DA SILVA NEVES
Coordenadora Fazendária - Cerat Belém

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139305

DISPENSA: 30/2010
Data: 28/07/2010
Valor: 13.723,57
Objeto: Alienação do imóvel de propriedade do BANPARÁ situado 
no Conj. Augusto Montenegro I, Bloco 05 Apto 306
Fundamento Legal: Art. 24 da Lei N.° 8.666/93
Contratado(s): 
Nome: Joaquina Coelho Launé
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Mangueirão, I
CEP. 66640-000 - Belém/PA
Complemento: Bl. 05 Apto 306
Telefone: 9132314203 
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139160

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 32/2010

Objeto: Aquisição de Móveis, conforme especificações e condições 
estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do edital. 
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível no site 
www.banparanet.com.br e www.compraspara.pa.gov.br. Na 
impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo estará 
disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 6º andar 
– Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, das 10 às 14h, ao custo 
de R$-20,00.
Observação: UASG: 925803
Responsável pelo certame: Vera Morgado
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/08/2010
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139425

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 26/07/2010
Vigência: 26/07/2010 a 25/01/2011
Justificativa: Prorrogação de vigência por mais 6 (seis) meses.
Contrato: 11/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27122012545340000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: Catavento Refrigeração e Serviços Gerais LTDA
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Pedreira, 1336
CEP. 66085-451 - Belém/PA
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139438

ERRATA DA PORTARIA Nº 1.737/2010-GAB/SEMA DE 
30/06/2010, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.699 DE 01/07/2010
ONDE SE LÊ:
- JOSÉ MARIA E SOUZA NETO – 2009/2010 – 19/07 A 03/08/2010
LEIA-SE:
- JOSÉ MARIA E SOUZA NETO – 2009/2010 – 19/07 A 17/08/2010

PORTARIA 2201/2010-GAB/SEMA DE 03 DE 
AGOSTO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139484
PORTARIA Nº. 2.201/2010-GAB/SEMA DE 03 DE 

AGOSTO DE 2010
ASSUNTO: AUTORIZAÇÃO

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
I – Autorizar os Colaboradores Eventuais/Motorista que possuem 

Carteira de Habilitação na categoria AD, abaixo relacionados, 
para dirigirem, até ulterior deliberação, os veículos tipo RANGER, 
GOL E MICRO ÔNIBUS do Parque Estadual do Utinga:
- Alexandre Nonato P. Silva – 707.092.622-72
- Aniceto Maciel Brito – 055.862.752-87
- Bento Alves Gonçalves – 189.497.201-59
- Evandro Miranda da Costa – 576.824.102-72
- Igor Humberto de Albuquerque – 709.063.352-72
- Jafe Rodrigues Campos – 683.858.702-53
- Jaime da Silva Pinon – 252.856.702-25
- José Batista de Oliveira – 158.292.602-63
- José Francisco Jardim Maia – 120.733.182-15
- Lélio Cavalcante de Almeida – 254.702.802-68
- Luiz Antonio de Oliveira Brito Junior – 703.981.192-87
- Newmar Pinto da Silva – 038.183.062-49
- Paulo Rogério Carneiro de Brito – 603.133.232-91
- Toni Pinheiro Oliveira – 619.127.192-15
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de Agosto de 2010
ANIBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139531

PORTARIA: 2205/2010
Objetivo: PARTICIPAR DO PROJETO VERÃO LEGAL COM 
EDUCAÇÃO AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/LUCILENE GEORGIA SOUZA TUÑAS (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/07/2010 a 
25/07/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139493

PORTARIA Nº 2.190/2010 - GAB/SEMA DE 
02 DE AGOSTO DE 2010

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria 1.105/2009 
GAB-SEMA de 18/06/2009, e os termos do Memorando 27.998/
GREDE/NTI/ 2010.
R E S O L V E:
Alterar o período de férias referente a Portaria 1.736/2010-GAB-
SEMA, publicada em DOE 31.699 de 01/07/2010, que seria de 
05/07 a 03/08/2010, para o novo período de 04/08/2010 a 
02/09/2010 do servidor JONAS DA SILVA SOARES, matrícula 
55589895/ 1
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 02 de Agosto de 2010.
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139511

PORTARIA Nº 2.187/2010 - GAB/SEMA DE 02 DE 

AGOSTO DE 2010
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria 1.105/2009 
GAB-SEMA de 18/06/2009.
R E S O L V E:
Alterar o período de férias referente a Portaria 1.737/2010-GAB-
SEMA, publicada em DOE 31.699 de 01/07/2010, que seria 
de 01/07 a 30/07/2010, para o novo período de 11/05/2010 
a 09/06/2010 do servidor PAULO RICARDO SALOMÃO DE 
SOUSA, matrícula 57196799/ 1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 02 de Agosto de 2010.
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139508

PORTARIA: 2203/2010
Objetivo: PARTICIPAR DO PROJETO VERÃO LEGAL COM 
EDUCAÇÃO AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/CARLA DANIELLE DE SOUZA (COLABORADOR EVENTUAL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 23/07/2010 a 25/07/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA


